RESOLUÇÃO ABDF, DE 25 DE OUTUBRO DE 2025

A Associação dos Bibliotecários e Profissionais da Ciência da Informação do Distrito

Federal (ABDF), no uso das prerrogativas estatutárias e considerando que a

Biblioteconomia e a Documentação constam na Classificação Nacional de Atividades

Econômicas (CNAE) como atividades ligadas ao patrimônio cultural e ambiental (CNAE

9101-5/00), exercidas em bibliotecas de todos os tipos e serviços correlatos, orienta as

pessoas bibliotecárias e as partes empregadoras quanto às recomendações salariais

mínimas para o Distrito Federal.

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam estabelecidas as seguintes recomendações salariais mínimas às

pessoas bibliotecárias em exercício, registradas no Conselho Regional de

Biblioteconomia – 1ª Região (CRB-1):

Índice de correção*: 1,05111​

 * Corresponde ao INPC acumulado em 12 meses até setembro de 2025 (5,10%). Fonte

1. Faixas salariais (jornada de 40h semanais)

●​ Profissional bibliotecário – nível Júnior: R$ 4.309,21

●​ Profissional bibliotecário – nível Pleno: R$ 5.669,85

●​ Profissional bibliotecário – nível Sênior: R$ 7.031,99​

1 fator de multiplicação adotado para corrigir valores de 2023 para 2025, segundo a inflação do
período, medida pelo INPC acumulado em 12 meses até setembro de 2025.​

O valor “1,051” representa 100 % (o valor original) + 5,10 % de acréscimo:​
Fator = 1 + 5,10/100 ​= 1,051

https://www.gov.br/fazenda/pt-br/central-de-conteudo/publicacoes/conjuntura-economica/inflacao/2025/informativo-inpc-set2025.html?utm_source=chatgpt.com

2. Funções de coordenação

●​ Chefia imediata de Biblioteca (pós-graduação exigida): R$ 7.939,60

●​ Direção de Biblioteca/Centro de Documentação (pós-graduação exigida): R$

9.301,74​

Art. 2º – Recomendações para serviços sem vínculo empregatício:

2.1 Consultoria profissional (pessoa jurídica)

●​ Consultoria/assessoria (diagnóstico, projeto;

organização/implantação/manutenção): R$ 136,05 por hora.​

2.2 Treinamentos e capacitações

●​ Hora/aula: R$ 62,79 a R$ 213,80.​

2.3 Serviços técnicos

●​ Ficha catalográfica na fonte (por item): R$ 91,21

●​ Levantamento bibliográfico (até 15 referências, por item): R$ 91,21

●​ Indexação de periódico (por artigo): R$ 67,30

●​ Elaboração de índice (por página): R$ 8,23

●​ Normalização de referências (por título): R$ 5,22

●​ Normalização de documento completo (ISBN/ISSN; ficha de catalogação;

elementos editoriais; normas ABNT/IBGE): R$ 1.016,76

●​ Processamento técnico por unidade (catalogação, classificação, Cutter,

indexação, inclusão em base e etiquetagem): R$ 14,95 a R$ 52,37 (conforme

volume).​

Art. 3º – Os honorários devem ser estabelecidos em contrato celebrado entre as partes.

Art. 4º – Os valores ora recomendados configuram preços mínimos. Cada profissional

avalia a complexidade do trabalho e negocia conforme experiência e qualificação.

Art. 5º – Para Pessoa auxiliar/técnica de Biblioteca/Biblioteconomia, certificada com

curso de Auxiliar de Biblioteca da ABDF, o salário inicial recomendado é de R$

2.511,96 (40h semanais).

Art. 6º – Para jornadas de 8 (oito) horas diárias, recomenda-se ajuda-alimentação de

R$ 42,57 por dia, ficando a parte empregadora desobrigada quando já houver

fornecimento no local de trabalho ou por outro sistema.

Art. 7º – Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.

Presidência da ABDF

	RESOLUÇÃO ABDF, DE 25 DE OUTUBRO DE 2025
	1. Faixas salariais (jornada de 40h semanais)
	2. Funções de coordenação

		2025-10-29T13:03:58-0300